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Ďakujeme vám, že ste boli počas roka 2020 zodpovední, a že ste aj naďalej zodpovední!
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Denník starostu

Vážení spoluobčania!
Prihováram sa vám v tejto neľahkej dobe, v 
dobe, v ktorej sa snažíme dávať si pozor na 
svoje zdravie a zdravie svojich najbližších 
ako nikdy predtým. Pandémia koronavírusu 
vniesla do našich príbytkov strach z osob-
ných stretnutí a uzavretie sa pred sociálny-
mi kontaktmi. Prinútila nás ku elektronickej  
komunikácii medzi najbližšími. Avšak tieto 
výdobytky modernej doby nám síce veľa vecí
uľahčujú, ale o to nás viac uzatvárajú a nena-
hradia nám to pravé ľudské spolunažívanie. 
Ku strachu o zdravie a našu bezpečnosť sa 
pridal aj strach z klesajúcej ekonomiky, zabez-
pečenia rodinného rozpočtu, ktorý v niekto-
rých prípadoch môže vyústiť do psychických 
problémov. Preto si chráňme nielen fyzické, 
ale aj psychické zdravie. Aj keď sme už unave-
ní a neistí z opatrení, ktoré nám neskvalitňujú 
náš plnohodnotný život, neklesajme na du-
chu a stále verme, že čoskoro sa všetko vráti 
do normálnych koľají. To však závisí od nás 
všetkých. Buďme preto nielen spoločne zod-
povední, ale aj spoločne trpezliví. Nasávajme 
iba pozitívnu energiu, eliminujme negatívne
informácie a viac si dôverujme  v lepšie zaj-
trajšky. Obklopujme sa v čo najväčšom množ-
stve pozitívnymi udalosťami, informáciami, a 
ak je to možné aj milými ľudskými bytosťami. 
Určite sa vyhýbajme negatívnym a nepravdi-
vým informáciám, ktoré sa v elektronickom 
svete šíria rýchlosťou svetla. Nezabudnime 
kým sme, pre koho sme tu, a čím by sme uro-
bili našu ľudskú spoločnosť krajšiu a lepšiu. 
V mene svojom, v mene pracovníkov obec-
ného úradu a poslancov obecného zastupi-

teľstva vám ďakujeme za vašu trpezlivosť a 
zodpovednosť pri zvládaní pandémie v našej 
obci, či už rešpektovaním protipandemických 
opatrení alebo pri celoplošnom testovaní. 
Chcem sa vám úprimne poďakovať za účasť 
na všetkých celoplošných testovaniach Oravy 
aj na testovaní detí a rodičov pre 2. stupeň zá-
kladnej školy.
Svojou účasťou na testovaní ste prejavili veľ-
kú zodpovednosť a ochotu pomôcť znížiť 
šírenie ochorenia koronavírusu COVID-19. 
Moje úprimné a hlboké poďakovanie patrí 
aj príslušníkom OS SR (kpt. Bukovský, rtmj. 
Boroš, slb. Tamáši), zdravotníkom (zdravot-
ným sestrám B. Babinskej, M. Tarabovej, L. 
Janidžárovej, M. Jančekovej, doktorke M. Ba-
binskej, HaZZ Čadca, HaZZ Nitra), adminis-

trátorom a dobrovoľníkom (DHZ Babín, OŠK 
Babín, Pedagogickému zboru ZŠ s MŠ Babín, 
PZ SR - F. Nuttovi) za ich ochotu riskovať svo-
je zdravie v prospech zlepšenia zdravia v na-
šej spoločnosti. 
Posledné testovania nám priniesli vynikajúce 
výsledky, ktoré nás lákajú poľaviť v hygienic-
kých opatreniach. A práve preto nepoľavme v 
našej zodpovednosti, ale naďalej buďme opa-
trní a trpezliví. Veľmi apelujem na občanov,
ktorí sú pozitívni, aby spolu s rodinnými
členmi v jednej domácnosti zostali v povin-
nej
10-dňovej karanténe a neohrozovali zdravie 
ostatných spoluobčanov.
Občania, rodiny, ktoré sú v karanténe a ne-
majú možnosť zabezpečiť si dovoz základ-
ných potrieb ako potraviny, drogéria a lieky, 
informujte nás o vašej núdzi, radi vám pomô-

žeme.  
V nastávajúcom novom roku 2021 vám pra-
jeme hlavne fyzické a psychické zdravie, aby 
vás všetky negatívne informácie a udalosti 
zďaleka obchádzali. Aby ste našli to, po čom 
v kútiku svojho srdca túžite a veríte. Aby sa 
váš rodinný a pracovný život vyvíjal správ-
nym smerom. Jedno príslovie hovorí, že po 
búrke vždy vyjde slnko. Nech je tomu teda 
tak aj v našich rodinných a pracovných spo-
ločenstvách. Rozdávajme okolo seba dobrú 
náladu, usilujme sa prekonávať zlo dobrom, 
znášajme nedorozumenia, buďme trpezliví a 
ceňme si to, čo má naozaj hodnotu. 

Výsledky testovania na COVID-19 v Ba-
bíne:

Projekt Interreg PL-SK: Cesta za vôňou 
dreva

Termín testo-
vania

Počet zú-
častnených

z Babína Počet pozi-
tívnych

z Babína % pozitivity 
v Babíne

23.10.-25.10. 
2020

941 902 • 67 65 7,20

31.10. – 1.11. 
2020

864 798 25 25 3,13

7.11. –8.11. 
2020

830 775 3 3 0,38

9.12.2020 •• 130 118 0 0 0

Počet úmrtí, 
ktoré spôsobil, 

dopomohol 
COVID-19

- 4 - - -

• Započítaní sú aj občania z Babína testovaní v susedných obciach Vasiľov a Hruštín.
•• Testovanie žiakov II. stupňa ZŠ s rodičmi, pedagogickými a nepedagogickými pra-
covníkmi ZŠ Babín
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Počas poslednej tretiny roka 2020 sme in-
tenzívne pracovali na administrácii projektu 
Cesta za vôňou dreva s poľským partnerom 
gminou Brenna. Uskutočnili sa procesy ve-
rejných obstarávaní na propagáciu a publi-
citu projektu, náučné tabule s informačnými 
panelmi, vybudovanie náučného chodníka, 
sadové úpravy, hygienické zariadenia, drobnú 
architektúru, stavebný dozor, mobilnú apli-
káciu E-Lykožrút. Na niektorých už prebehla 
kontrola riadiacim orgánom ministerstva 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka, na ďal-
ších kontrola prebieha.
Projekt nám začína prinášať prvé ovocie v 
podobe refundácie finančných výdavkov na 
detský rezbársky plenér vo výške 2 137,77 
eur. Počas tretej tretiny roka 2020 sa v rámci  
tohto projektu uskutočnila ešte jedna tvorivá 
dielňa pre deti na tému: Počúvame, učíme sa, 
hráme sa. Deti zo základnej školy sa cez in-
ternetový online prenos učili spolu s deťmi z 
partnerskej gminy Brenna spoznávať dreve-
né ľudové hudobné nástroje. Za prítomnosti 
hudobných pedagógov sa dokonca naučili  
hrať na jednoduchých drevených hudobných 
nástrojoch ako píšťalky, paličky, rapkáč, za-
spievali si aj ľudové piesne beskydskej kul-
túry. V sále kultúrneho domu za prísnych 
hygienických opatrení sa naučili základné 
jednoduché tance z nášho a beskydského re-
giónu. Tvorili regionálnu beskydskú výšivku 
nášho partnera, ktorú spolu s tancami a spev-
mi v poľskom jazyku z dôvodu pandemických 
opatrení odprezentovali svojim  priateľom 
do Brennej cez online videokameru. Deti si 
so sebou odniesli nielen vecné darčeky, ale aj 
nádherné kultúrne zážitky. Toho času prebie-
hajú úpravy, nastavenia na grafickom dizajne 
a funkciách elektronickej aplikácie projektu 
E- Lykožrút, ktorá by mala ísť do plnej pre-
vádzky pre občanov, návštevníkov projektu v 
marci roka 2021. Na jar po úspešnej kontrole 
riadiaceho orgánu by sa mala spustiť staveb-
ná realizácia projektu za kultúrnym domom, 
ktorý by mal byť slávnostne otvorený 22. au-
gusta 2021 sadením stromu priateľstva sta-
rostami obcí Babín a Brenna.

Projekt: Environmentálny zdroj - 
odkanalizovanie časti obce Babín

S problémom odpadovej vody z rodinných 
domov obec zápasí pravidelne. Možnosť 
efektívneho riešenia tohto problému sa obci 
naskytá každý rok pri podaní žiadosti o grant 
z Environmentálneho fondu na rozšírenie 
stokových sietí. Tak ako po predošlé roky aj v 
októbri 2020 vedenie obce podalo so súhlas-
ným stanoviskom obecného zastupiteľstva 
projekt na rozšírenie stokových sietí. Prísluš-
ný stavebný úrad Okresný úrad v Námestove - 
Odbor životného prostredia predĺžil stavebné 

povolenie na kanalizáciu v obci až do konca 
roku 2025. Obec sa zapojila do tohto projektu 
s oveľa väčším záujmom nielen pre neustály 
problém s odpadovými vodami, ale aj z dôvo-
du navýšenia finančných prostriedkov z Envi-
ronmentálneho fondu. Obec v rámci výzvy na 
odkanalizovanie obce cez Environmentálny 
fond žiada maximálnu možnú finančnú dotá-
ciu vo výške 500-tisíc eur, spolufinancovanie 
obce činí sumu 25-tisíc, t.j. 5 % z celkových 
zrealizovaných finančných nákladov. Jedná sa 
o stoky:
- Stoka A1 (celá ulica mlynská- most pri auto-
busovej zástavke) – 623 m, 42 domov
- Stoka C1 (od č.d. 27- ZŠ – č.d. 46 - obojstran-
ne) – 369 m, 23 domov
- Stoka C1-1 (od ZŠ – OcÚ-obojstranne) – 
144,2 m, 12 domov
Celkovo by sa zhotovilo 1,13 km stokovej sie-
te a napojilo by sa 77 rodinných domov. To by 
predstavovalo k súčasným už odkanalizova-
ným rodinným domom štvrinu odkanalizo-
vania obce.
Výsledky schválenia projektu budú známe do 
konca marca 2021.        

Lán - Inžinierske siete

V poslednej tretine roka 2020 sa na dostavbe 
miestnej komunikácie (MK) v I. etape dokon-
čila zhotoviteľom – firme Ján Uhrík, Hruštín 
križovatka MK a odstavná plocha pri P. Ba-
binskom. Dňa 23. októbra bolo vydané prá-
voplatné rozhodnutie na stavebné povolenie 
rozšírenia NN sietí v lokalite Lán spol. SSD Ži-
lina. Tento projekt bude v roku 2021 preroko-
vaný predstavenstvom SSD Žilina o možnosti 
zaradenia do investičného plánu na rok 2022. 
Obecné zastupiteľstvo na rok 2021 schválilo 
vo svojom rozpočte investíciu vo výške 10-ti-
síc eur na rozšírenie časti vodovodnej siete v 
II. etape (MK pod Domom smútku a nádeje) 
a 20-tisíc eur na výstavbu nových miestnych 
komunikácií. K tomu sa nám ešte na rok 2021
pridala nečakaná investícia do rekonštrukcie
havarijného stavu mosta pri č. d. 147, ktorá si
z rozpočtu môže vyžiadať investíciu do výšky 
13-tisíc eur. Vplyvom pandémie koronavírusu
COVID-19 v roku 2020 sme prišli o finančné
prostriedky vo výške 29-tisíc eur, ktoré sme

plánovali použiť na rozšírenie inžinierskych
sietí v lokalite Lán. Bohužiaľ tieto negatívne 
udalosti ovplyvnia v tomto roku tempo ďal-
šieho rozšírenia inžinierskych sietí. V roku 
2021 sme tieto chýbajúce prostriedky opäť 
zahrnuli do rozpočtu. Rozšírenie inžinier-
skych sietí sa tak pre pandémiu koronavíru-
su COVID-19  posunuli o rok.  Preto ešte viac 
apelujeme na stavebníkov v tejto lokalite o 
väčšiu trpezlivosť pri vydávaní stavebného 
povolenia a aby nemali veľké nádeje, že hneď 
ako postavia rodinný dom, že už budú mať 
vybudované všetky inžinierske siete. Preto 
budúcich stavebníkov upozorňujeme, aby sa 
o možnostiach stavby rodinných domov v pr-
vom rade radili s  vedením obce Babín.

Odpadové hospodárstvo

Problematika odpadového hospodárstva je 
čoraz aktuálnejšou témou popri pandémii. 
Neustále množiaci sa komunálny, separovaný 
odpad do zberných nádob síce pomáha eko-
lógii, ale čoraz viac tlačí na zvýšenie nákladov 
na jeho likvidáciu. Minulé vydanie obecného 
spravodaja mapovalo dôležitosť triedenia 
odpadu. Informovali sme, že každý občan vy-
produkuje za jeden rok priemerne 240 kíl od-
padu. Keď to vynásobíme počtom celkového 
obyvateľstva v obci Babín (1453), výsledok 
je ohromujúci - až 348 ton odpadu/rok. Ku 
koncu mesiaca november 2020 nám vyšli fi-
nančné náklady na jedného obyvateľa/rok v 
prepočte 21,92 eur. V tom sú započítané ná-
klady na komunálny a separovaný odpad, od-
voz a zhodnotenie veľkoobjemového odpadu, 
skládkovanie odpadov a ich zhodnotenie.

Obec 2020 2021

Babín 18 € 20 €

Beňadovo 18 € 20 €

Bobrov 20 € 22 €

Breza 20 € 20 €

Vasiľov 17 € 19 €

Lokca 18,50 € 20 €

Ťapešovo 20,50 € 20,50 €

Rabča 14,45 € 21 €

Or. Jasenica 20,08 € 23,04 €

Teraz sa chceme zamerať na zníženie nad-
priemernej produkcie odpadu. A to v takom 
slova zmysle, že sa pokúsime viac myslieť na 
ekologickejší prístup k produkcii odpadu.
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Najlepšia výchova je výchova 
príkladom

V ekológii a ochrane životného prostredia to 
teda rozhodne platí. Darmo sa deti v škole 
naučia, ako chrániť prírodu či separovať 
odpad, ak doma nevidia, ako to prebieha v 
praxi.
Triediť odpad sa učia už škôlkari pomo-
cou obrázkov, naši majú dokonca v škôlke 
aj nádoby na zber vybitých batérií či ne-
funkčných hračiek na baterky. Ale čo keby 
sme skúsili radšej produkovať toho odpa-
du čo najmenej? Tu je pár tipov.
Vyberieme sa na trh, aby sme si kúpili 
čerstvú zeleninu a ovocie, nakupujeme 
sezónne a lokálne. Tak prečo nie aj ekolo-
gicky? Nakúpený tovar predsa nemusíme 
nahádzať do sáčkov, kde sa nám navyše za-
parí. Z detských čias si pamätám, že sa na 
trh chodilo s vlastnými taškami a košíkmi. 
Trhovec odvážil rajčiny v miske a vysypal 
nám ich do toho, čo sme si na ne priniesli.
Dnes sa väčšina z nás na trh odvezie au-
tom. Prihoďme si teda doň zopár textil-
ných tašiek alebo pevnejší košík na zele-
ninu, čo by sa mohla popučiť. Jahody a iné 
bobuľové ovocie nám ponúkajú v plasto-
vých vaničkách, po príchode domov ich aj 
tak zahodíme. A pritom si stačí priniesť so 
sebou nádobku, do ktorej nám ich rovno 
odvážia. Dnes sa dajú kúpiť rôzne nádoby 
s vetracími otvormi vo vrchnáku, takže sa 
nám v nich ovocie cestou domov nesparí.
Ekologickejšie sa dá správať aj pri náku-
pe pečiva. Najnovší trend sú jednorazové 
mikroténové rukavice, vraj aby sme pečivo 
neocapkali. Ale ak chcete skúsiť, či je dosť 
chrumkavé, stačí ho ohmatať cez sáčok, do 
ktorého si ho aj tak potom naložíte. A zo-
stane po vás aspoň o kúsok menej odpadu.
Rovnako sa dá postupovať pri kúpe kávy 
so sebou – kúpiť si hrnček špeciálne ur-
čený na takúto kávu. Existuje veľa dru-
hov: plastové, sklenené, kovové, všetky s 
bezpečnostným vrchnákom, s nápaditým 
dizajnom, vo všetkých kávových veľkos-
tiach. Pravda, potom ho už len nezabudnúť 
doma.
Alebo keď sa rozhodneme priniesť si jedlo 
z reštaurácie. Stačí si predsa doniesť so 
sebou misky, ktoré máme doma. Polystyré-
nové obaly, do ktorých vám jedlo zabalia v 
reštaurácii, nie sú rozložiteľné a zostanú tu 
ešte dlho po nás.
Aj vďaka takýmto maličkostiam sa deti 
učia, že veci nemusia byť na jedno použi-
tie. Učia sa plánovať – čo si zobrať so se-
bou, keď sa vyberú na nákup, čo všetko 
budú chcieť nakúpiť. A napríklad aj to, že 
si netreba brať veci len preto, že sú „zadar-
mo“. Nie sú. Veď aj za ten odvoz separova-

ného odpadu platíme.
Spravme teda niečo pre našu Zem. Skúsme 
to, prekonajme svoju lenivosť a azda si vy-
pestujeme zvyk, za ktorý sa nám príroda 
poďakuje.

Klimatické zmeny
Posledné roky často evidujeme zmeny po-
časia, z roka na rok sa skracuje zimné obdo-
bie, sneh sa čoraz viac tlačí do vyšších polôh. 
Lesy nám napáda čoraz častejšie kôrovec, 
v prírode sa začínajú vyskytovať invazívne 
druhy hmyzu, ktoré sa v našich zemepisných 
šírkach nevyskytovali. Smrekové lesy nám 
vysychajú nielen v dôsledku napadnutia 
kôrovcom, ale aj z dôvodu nedostatku daž-
ďov, ktoré pre svoje plytké korene potrebujú. 
Časté výkyvy počasia ako suchá, silné nára-
zové vetry, krátke, ale intenzívne dažde ne-
pridávajú na stabilite počasia. Dokážeme si 
už vypestovať zeleninu ako rajčiny, papriku 
bez pomoci skleníkov, dokonca sa niektorým 
záhradkárom darí vypestovať biele hrozno. 
Už päť rokov sa v našom katastri darí dvom 
mladým dubom. 
 Na Slovensku bola priemerná ročná teplo-
ta v období od 2009 do 2018 o 2,51 stupňa 
Celzia vyššia ako v roku 1960. Vyplýva to z 
údajov think-tanku OBC Transeuropa. 
Budúci rok podľa meteorológov celosveto-
vo rekordný nebude. Napriek tomu pôjde o 
jeden z najteplejších rokov v zaznamenanej 
histórii, varujú. V našej obci nachádzajúcej sa 
na strednom Slovensku sa za posledné pol-
storočie  výrazne zvýšila odhadovaná prie-
merná ročná teplota: v 60. rokoch bola + 4,1 
°C, v rokoch 2009–2018 to bolo + 6,4 °C, čo 
znamená nárast priemernej ročnej teploty o 
+2,2 stupňa. Tak alebo onak, otepľovanie je 
nesporné. Vyplýva to aj z údajov, ktoré zo-
zbieral naprieč Európou taliansky think-tank 
OBC Transeuropa. Výsledkom je interaktívna 

mapa:
https://climatechange.europeandatajour-
nalism.eu/en/slovakia/stredné-slovensko/
žilinský-kraj/babín,  na ktorej si môžete po-
zrieť, ako sa od roku 1960 menili teploty v 
jednotlivých samosprávnych oblastiach. Do-
stupná je v angličtine a v taliančine. Publiko-
val ju portál European Data Journalism.

DESATORO BEZPEČNÉHO SENIORA
1. NENALETÍM NA VÝHODNÝ NÁKUP

2. NEDÁM PENIAZE DO RÚK CUDZÍM ĽU-
ĎOM

3. NENECHÁM SA OKLAMAŤ POD ZÁMIEN-
KOU PROBLÉMOV MOJICH BLÍZKYCH

4. NEPUSTÍM DO DOMU CUDZIEHO ČLOVE-
KA, ABY MA OKRADOL

5. NEUKÁŽEM SKRÝŠU NA PENIAZE CUDZIE-
MU ČLOVEKU

6. NENALETÍM FALOŠNÝM POLICAJTOM A 
ÚRADNÍKOM

7. NEDÁM SA OKLAMAŤ FALOŠNÝMI KAMA-
RÁTMI MOJICH VNÚČAT

8. NENALETÍM NA FALOŠNÉ ZDRAVOTNÉ 
PROBLÉMY CUDZÍCH ĽUDÍ

9. NEROZMIEŇAM PENIAZE CUDZÍM ĽUĎOM

10. NENASTUPUJEM K CUDZÍM DO AUTA

POLÍCIA   158
SENIOR LINKA 0800 172 500
www.prevenciakriminality.sk
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Mesačné separovanie odpadu v obci (sklo, plast, papier, kovový obal, tetrapack)

Návraty k Siváňovcom

Taký je názov nielen každoroč-
ného rezbárskeho plenéru, ale i 
aktuálneho projektu, podávané-
ho v rámci výzvy programu In-
terreg V-A Slovenská republika 
– Česká republika našou obcou 
a cezhraničným partnerom - ob-
cou Velké Karlovice. 
Priestory bývalej školy v Babí-
ne prostredníctvom projektu 
spolufinancovaného Európskou 
úniou získajú nový šat a stanú 
sa miestom trvalej prezentácie 
insitnej drevorezby ako i komu-
nitným, informačným a edukač-
ným centrom obce. 
Cieľom tohto projektu je nad-

viazať na tradíciu ľudového rez-
bárstva prezentovaného v Babí-
ne najmä osobnosťou a tvorbou 
Štefana Siváňa st. (1906-1995), 
jedného z najvýraznejších a 
osobitých zjavov slovenského 
insitného umenia, a jeho syna 
a pokračovateľa tradície Šte-
fana Siváňa ml. (1945-2005). 
Zámerom je i ďalej využiť a za-
traktívniť jedinečný potenciál 
kultúrneho dedičstva a drevené 
plastiky, výsledky medzinárod-
ných rezbárskych plenérov, ak-
tuálne sústredené na poschodí 
budovy, inštalovať v dôstojných 
priestoroch stálej expozície. 

Projekt bude obec, v prípade 
jeho úspešnosti, realizovať v ob-
dobí mesiacov november 2011 
až august 2022. Jeho celkový 
rozpočet je 35-tisíc eur, Babín sa 
bude podieľať spolufinancova-
ním vo výške 1 750 eur. 
V rámci projektu sa uskutoční 
niekoľko aktivít. Najpodstat-
nejšou bude rekonštrukcia 
vnútorných priestorov prvého 
nadzemného podlažia budovy 
starej školy. Výmenou niekto-
rých okien, podláh, sociálnych 
zariadení, stien a dverí vzniknú 
bezbariérové výstavné priesto-
ry pre inštaláciu stálej expozí-
cie drevených plastík i výstavy 
profilov rezbárov a dokumentov 
o predchádzajúcich ročníkoch 
ich tvorivých stretnutí. Ďalej 
vzniknú nové priestory infor-
mačného centra, komunitného 
centra, miestnosť využívaná na 
vzdelávacie a prezentačné po-
treby a dve sociálne zariadenia. 
Projekt počíta aj so zakúpením 
potrebného a nutného zariade-
nia – nábytku, výstavných pa-
nelov, podstavcov či závesného 

systému a technického vybave-
nia – dataprojektoru i počítača. 
Projekt podporia aj informačné 
tabule a informačná kampaň v 
zmysle zabezpečenia povinnej 
publicity či vydanie katalógu 
ľudových rezbárov a expozície. 
Samostatnými aktivitami budú 
dva plenéry. Uskutočnia sa v 
auguste 2022, najskôr v dru-
žobných Veľkých Karloviciach 
ako Rezbárske dni a následne v 
Babíne pod názvom Návraty k 
drevu. Zruční majstri na nich vy-
tvoria nové plastiky, ktoré dopl-
nia súčasnú zbierku a expozíciu. 
Všetky potrebné náklady budú 
hradené z grantu.  
Realizáciou projektu sa vybu-
duje pre obyvateľov vhodné 
tvorivé zázemie pre umeleckú 
prácu, sebarealizáciu a rozvoj i 
ďalšie kultúrne a spoločenské 
aktivity. Nové priestory sa stanú 
miestom ďalšej prezentácie pre 
návštevníkov aj obyvateľov nie-
len  v oblasti umeleckého spra-
covania dreva.

Miroslav Žabenský

vzostup oproti minulému mesiacu pokles oproti minulému mesiacu
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Pozemkové spoločenstvo Babín  
Rok 2020 je silne poznačený 
rôznymi pandemickými opat-
reniami v súvislosti s ochore-
ním Covid-19 . 
Táto skutočnosť zasiahla aj 
naše pozemkové spoločenstvá 
PS Babín a PS Mokaďská hoľa. 
Zasadnutia valných zhromaž-
dení museli byť zrušené a odlo-
žené na neurčito. 
Po čiastočnom uvoľnení pan-
demických opatrení sme mu-
seli „vystihnúť“ termín nového 
valného zhromaždenia. Valné 
zhromaždenie sa musí nahlásiť 
30 dní pred začatím zhromaž-
denia, vyplýva to zo zákona.  
Podarilo sa nám to uskutočniť 
21. júna,  obe valné zhromaž-
denia v jeden deň, kde okrem 
iných bodov boli doplňujúce 
voľby na predsedu 
PS Babín a PS Mokraďská hoľa. 

S rokom 2020 nadobudla účin-
nosť novely lesného zákona. 
Tento zákon okrem iného sprí-
sňuje obmedzenia  vstupu osôb 
do lesa, zákazu vjazdu vozi-
diel či nahlasovaniu náhodnej 
ťažby. Zavádza tiež inštitút oso-
bitého obhospodarovania lesa, 
ten sa týka súkromných lesov 
bez správcu. 
U nás v Babíne je to 30 ha na 
Prípore a 1,8 ha na Rúbanom. 
Zákon o lesoch ukladá každému 
vlastníkovi lesa, aby ho chránil 
a hospodáril v ňom. Z rôznych 
príčin sa v súkromných lesoch 
nehospodári, sú napádané pod-
kôrnym hmyzom a hrozí, že sa 
choroba prenesie  do lesa ostat-
ných vlastníkov. Doterajší práv-
ny stav za určitých podmienok 
umožňoval súkromnému vlast-
níkovi ujať sa obhospodarova-

nia svojho lesa, ale viac menej 
to ostávalo na jeho dobrej vôli a 
aktívnom prístupe. Novelou zá-
kona platnou od 1. septembra 
2019 bol zavedený inštitút tzv. 
osobitého obhospodarovania 
lesov. Na základe tejto nove-
ly začne orgán štátnej správy 
lesného hospodárstva konanie 
z vlastného podnetu, ak zistí, 
že si vlastník lesa nezabezpe-
čil odborné hospodárenie v 
svojich lesoch. V prvom kroku 
bude hospodárenie takýchto 
lesov ponúknuté obhospodaro-
vateľovi susediacich lesov, napr. 
urbárskemu spoločenstvu. Ak 
tento oslovený subjekt ponuku 
neprijme, obhospodarovateľom 
sa stane  tzv. správca, ktorým 
bude štátny podnik Lesy SR. 
Taktiež sa menia podmien-
ky výrubu stromov rastúcich 

mimo lesa, v Babíne tzv. porub 
na dieloch.
Doteraz rozhodnutie o výrube 
udeľovala obec a stromy na 
výrub označovala komisia ži-
votného prostredia obce. Po 
novom je to okresný úrad, od-
bor starostlivosti o životné pro-
stredie. Tu je potrebné doručiť 
aj žiadosť a pokiaľ je pozemok 
ťažko identifikovateľný v teré-
ne, je potrebné vytýčenie ge-
odetom. 
Milí občania, v prípade, že nie-
kto potrebuje pomôcť so žia-
dosťou alebo vyhľadaním svojej 
parcely pomocou GPS v teréne, 
môže sa obrátiť na vedenie PS 
Babín. 

Kontakt: 0908 557 628  

Jozef Vraňák

Revitalizácia hracích plôch v športovom areáli

Všadeprítomná koronakríza v 
roku 2020 skomplikovala ži-
vot aj našim športovcom. No 
členovia OŠK Babín využili čas, 
kedy boli plánované majstrov-
ské zápasy zrušené, a pustili 
sa do ošetrenia hracích plôch v 
športovom areáli. Na hlavnom 
ihrisku opravili tzv. šestnástky,  
najväčším zrealizovaným pro-
jektom bolo vybudovanie vlast-
nej studne  s príslušenstvom 
na zavlažovanie trávnika. Stav 
hracej plochy bol klubu vyčíta-

ný zo strany riadiacich orgánov 
Oravského futbalového zväzu 
už niekoľko rokov. Všetci zain-
teresovaní dúfajú, že neustála 
a zodpovedná starostlivosť sa 
na stave ihriska odzrkadlí v 
najbližších rokoch a nebudeme 
patriť medzi najhoršie obce v 
rámci Oravy. Poďakovanie patrí 
najmä hospodárovi Štefanovi 
Juchovi, ktorý si svoje povin-
nosti plní na výbornej úrovni aj 
nad rámec pracovných povin-
ností a na úkor svojho voľného 

času. V tomto roku sme taktiež 
vytýčili tréningovú plochu, kde 
sme použili zeminu z prebie-
hajúcich pozemkových úprav 
na Láne, vysiali sme trávnik a 
umiestnili tréningové brány. 
Toto vedľajšie ihrisko je urče-
né pre tréningy  žiakov i pre 
verejnosť. V športovom areáli 
bol nainštalovaný bezpečnost-
ný kamerový systém, ktorý by 
mal pomôcť k udržaniu obec-
ných športovísk vo funkčnom a 
bezpečnom stave čo najdlhšie. 

Pri prácach a manažovaní čin-
nosti občianskeho združenia 
OŠK Babín v roku 2020 sa naj-
väčšou mierou podieľali tréner 
U19 Marcel Kunocha, tréner 
U15 Ladislav Babinský a hos-
podár Štefan Jucha.
Týmto im chcem za všetkých 
členov, hráčov a fanúšikov OŠK 
Babín poďakovať a nám zaže-
lať čo najrýchlejší návrat do 
športového kolotoča. 

František Slameník
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Predvianočná nálada škôlkarov   

Mikuláš zavítal aj do našej ma-
terskej školy. Pripravili sme pre 
neho krásny program plný bás-
ničiek.
Za odmenu sme dostali balíček 
plný sladkostí. Mikulášovi sme 
veľmi pekne poďakovali Vo via-
nočnej pekárni sme napiekli 
sladké medovníčky. 

Veľká výzva – úspech v 
regionálnej súťaži  

Plátenníctvo na Orave má bo-
hatú históriu. Spôsob života 
plátenníkov, predaj plátna 
po svete, modrotlač, osudy 
plátenníckych rodín, ... Práve 
téma plátenníctva zaujala na-
šich žiakov a motivovala ich 
prihlásiť sa do súťaže.Samko 
Škombár a Emka Matysová, 
žiaci 9. ročníka,  sa v priebe-

hu októbra zapojili do súťaže 
Veľká výzva - Cestami horno-
oravských plátenníkov, ktorej 
vyhlasovateľom bolo Oravské 
kultúrne stredisko v DK, kde 
so ziskom 26 bodov získali naj-
lepšie hodnotenie.
Za účasť v súťaži boli bohato 
odmenení.
Gratulujeme!

Úspech v celoslovenskej 
súťaži
Vlastná literárna tvorba, hra so 
slovom a jazykom, metafory a 
obrazotvornosť motivuje našich 
žiakov zapájať sa do rôznych li-
terárnych súťaží. V 28. ročníku 
celoštátnej súťaže, ktorej vyhla-
sovateľom je ministerstvo škol-
stva, Jazykovedný ústav Ľ Štúra 
SAV s názvom  Prečo mám rád 
slovenčinu, prečo mám rád Slo-

vensko získal Simon Trabalík (4. 
ročník) so svojou básňou (Bá)
snivé Slovensko Čestné uznanie 
v kategórii 1. V tejto kategórii 
bola oceneným  pedagógom aj 
PaedDr. Ivana Kurčinová. Od-
bornú porotu v tejto kategórii 
tvorili spisovateľky Ľubica Kep-
štová, Toňa Revajová a redaktor-
ka Vanda Vámošová.
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Aktivity školy
Európsky týždeň športu 
žiaci našej školy realizovali 
rôznymi aktivitami. Počas vy-
učovania boli zaradené  telo-
výchovné chvíľky, zábavné ak-
tivity formou pantomimického 
predvedenia rôznych druhov 
športu, precvičili si správne 
držanie tela. Starší žiaci si v 
rámci prierezových tém zopa-
kovali význam športu, pohy-
bu, zdravého životného štýlu a 
pozitívneho myslenia. Šiestaci 
vytvorili futbalové mužstvo zo 
zástupcov európskych klubov: 
hrajúcich aj legiend.
Každoročne si v našej škole  v 
septembri pripomíname vý-
znam multikultúrnej výcho-
vy, učenie sa cudzích jazykov, 
spoznávanie kultúr iných kra-
jín. Žiaci siedmeho ročníka sa 
nám cez školský rozhlas pri-
hovorili vo viacerých jazykoch 
a vysvetlili, prečo si pripomí-
name Európsky deň jazykov. 
Tvorivá dielňa – Hlina ako 
prírodný materiál mal v mi-
nulosti široké využitie. V sú-
časnosti sa v rámci ľudovej 
kultúry žiaci zoznamujú s 
hrnčiarstvom. Dňa 16. decem-
bra sa v našej škole uskutočni-
la tvorivá dielňa pod vedením 
lektorky Daniely Kubíkovej, 
ktorá bola zameraná na výro-
bu keramiky z hliny  a prácu 
s hrnčiarskym kruhom. Tvori-
vej dielne sa zúčastnili žiaci 1. 
ročníka.
Deň červených makov (Deň 
vojnových veteránov)
Pred 102 rokmi, 11. novembra 
1918 o 11. hodine a 11. minú-

te podpisom prímeria skonči-
la prvá svetová vojna. Aj my 
sme si uctili pamiatku padlých 
vojakov nielen pripnutým čer-
veným makom, ktorý je sym-
bolom Dňa vojnových vete-
ránov. Žiaci prvého stupňa si 
najskôr v triede porozprávali 
o tom, prečo vojny vznikajú. 
Neskôr spoločne priniesli čer-
vené maky aj k pamätníku na 
novom cintoríne v Babíne. Aj 
deviataci si v tento deň doma 
vyrobili červené maky, aby si 
uctili i tých, ktorí vo vojne bo-
jovali za našu samostatnosť.

Do vašich rúk dáme svoju po-
chodeň, 
a vy ju neste vdiaľ.
 Ak by vám zhasla, 
spomeňte si na náš žiaľ, 
že sme tu padli zbytočne. 
Len divé maky červené ďalej 
rastú 
na poliach flámskych. 

Tvorivé súťaženie nielen 
pre žiakov, ale aj ich rodičov
Videorecept - Zdravá strava je 
súčasťou zdravého životného 
štýlu. V našom jedálničku by 
ovocie a zelenina nemali chý-
bať. Preto  pre žiakov našej 
školy bola vyhlásená  súťaž o 
balíček zdravej výživy.
Podmienkou bolo pripraviť 
chutné a zdravé jedlo (koláč, 
šalát, nátierka, ...), ktorých 
hlavnou ingredienciou bolo  
jablko. Hotové jedlo spolu s 
receptom zasielali žiaci  ako 
videorecept.
Svietnik - Jeseň, čas návratu 

detí do školských lavíc, čas 
odletu vtákov do teplých kra-
jín, čas zberu plodín zo záhrad 
a polí, sfarbené  stromy, ulice 
plné opadaného lístia, pre-
dlžujúce sa večery spojené s 
relaxom a pohodou. Nádherné 
ročné obdobie, ktoré svojou 
krásou osloví každého z nás. 
Práve s prebiehajúcou jese-
ňou bola pre  žiakov vyhláse-
ná pracovnú súťaž s názvom 
Svietnik, ktorý bol zhotovený 
z prírodného materiálu – to, 
čo ponúkla príroda v záhrade.
Nakresli mlieko - o mlieku a 
jeho význame pre náš orga-
nizmus bola vyhlásená súťaž 
o balíček mliečnych výrobkov, 
do ktorej sa zapojilo 27 žia-
kov, ktorí výtvarne stvárnili 
svoj pohľad na mlieko a jeho 
význam.
Handrová ozdoba -  s prícho-
dom zimy sa pomaly k nám 
prikrádajú  najkrajšie sviatky 
roka – Vianoce. Pred ich prí-
chodom  nielen skrášľujeme  
svoje príbytky, ale zbavuje-
me sa nepotrebných vecí a  
šatstva.  Práve preto sme sa 
inšpirovali myšlienkou vyu-
žiť staré, nepotrebné šatstvo 
v pracovnej súťaži s názvom 
Handrová vianočná ozdoba.
Úlohou žiakov bolo vyrobiť 
handrovú vianočnú ozdo-
bu, ktorá bolo  umiestnená  
na pripravenom vianočnom 
stromčeku v škole. Tento ori-
ginálny vianočný stromček v 
škole pútal pohľady všetkých 
návštevníkov.

Spoločenská
rubrika

Prišli medzi nás 

Patrik Plevjak
Chloe Náhla
Jakub Palovčík
Richard Moravják
Martin Michaľák
Katarína Frančáková
Emma Kramarčíková
Natália Krivačková
Marek Papaj

Vitajte medzi nami!

Opustili nás

Rudolf Lipničan
Terézia Barťáková
Mária Babinská
Emília Adamicová

Pozostalým vyjadruje-
me úprimnú sústrasť

Prihlásili sa:

Dominik Kobyliak
Patrik Gemeľa
Milan Zboroň
Milada Zboroňová
Dávid Zboroň
Michaela Zboroňová
Tatiana Zboroňová

Odhlásili sa:

František Jurký
Tibor Laťák

Jubilanti

Szilvási Tibor
Kuklová Oľga
Bohucká Paulína
Paľo František
Adamica Štefan
Kotúľ Tomáš
Kurčinová Mária
Slameníková Mária 
Jurkyová Anna
Matysová Alžbeta
Babinský František
Brnkaľák Jozef
Kuklová Terézia

Blahoželáme!

Jubileum
Za prísnych pandemických 
opatrení sme dňa 30. septem-
bra 2020 nezabudli na milú 
povinnosť zablahoželať pani 
Terézii Kuklovej k jej význam-
nému životnému jubileu 90. 
rokov. Prajeme jej pevné zdra-
vie v tomto náročnom období, 
veľa rodinnej lásky a božieho 
požehnania.
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Uznesenia zo zasadaní obecného zastupiteľstva v Babíne
UZNESENIE č. 5/2020

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 16. 11. 
2020 o  18.00 hod. v kultúrnom dome v Babíne.

A. Berie na vedomie:  
1. Informáciu PhDr. Miroslava Žabenského 
2. Kontrolu plnenia uznesení
3. Žiadosť o prenájom priestorov
4. Žiadosť o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce BaVila, Babín 

372
5. Žiadosť o poskytnutie finančného príspevku na deti navšte-

vujúce záujmové útvary v CVČ Maják
6. Monitorovaciu správu o plnení rozpočtu obce podľa progra-

mov k 30.06.2020
7.   Informácie starostu obce

B. Schvaľuje:
1. Za zapisovateľku:  p. Bukovskú Máriu
 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. 

Frčová Elena, Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef

 Hlasovanie 
 Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

2. Do návrhovej komisie: p. Kľuska Peter , p. Bukovský Jozef
 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. 

Frčová Elena, Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef
 
 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, 

Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

3. Za overovateľov: p. Babinská Blanka , Mgr. Elena Frčová

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef

 
 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, 

Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0 
 
4. Program zasadania OZ :
 1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva
 2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a ove-

rovateľov
 3. Schválenie programu zasadnutia OZ
 4. Hostia
 5. Kontrola plnenia uznesení OZ
 6. Prerokovanie žiadostí doručených na OcÚ

 7. Monitorovacia správa o plnení rozpočtu obce k 30.06.2020
 8.   VZN č. 7/2020 o zrušení VZN č. 6/1994 o organizácii 

kultúrnych podujatí 
       obce
 9. VZN č. 8/2020 o zrušení VZN č. 3/2017 o používaní miest-

nych komunikácií
       a chodníkov na území obce Babín
 10.  Informácie starostu obce
 11.  Rôzne
 12. Diskusia
 13. Záver

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef

 
 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, 

Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

5. Predloženie žiadosti o NFP za účelom realizácie malého 
projektu „Návraty k 

       Siváňovcom“  
 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. 

Frčová Elena, Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef
 
 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, 

Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

6. Zabezpečenie realizácie malého projektu v súlade s pod-
mienkami poskytnutia pomoci

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef

 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, 

Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

7. Zabezpečenie finančných prostriedkov na financovanie ma-
lého projektu, t. j.  vo výške 35.000 €  

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef

 
 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, 

Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

8. Zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancova-
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nie realizovaného malého projektu a poskytnutého NFP v sú-
lade s podmienkami poskytnutia pomoci, t.j. vo výške 1750,-
€

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef

 
 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, 

Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

9. Zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného oso-
bitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to 
zámenu : zámenu nehnuteľného majetku z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. 
e/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov a to zámenu nasledovne Obec Babín je výlučným 
vlastníkom pozemkov v katastrálnom území Babín, Obec Ba-
bín, okres Námestovo, parc. E-KN č. 68 o výmere 625 m2 orná 
pôda, zapísané Okresným úradom Námestovo, katastrálny 
odbor na LV č. 1934.  Na základe Geometrického plánu č. 
44540361-149/2019 zo dňa 24.07.2019 vyhotoveným Bc. 
Paulínou Boškajovou, Geodetik, s.r.o. IČO: 44540361 a úrad-
ne overeným Ing. Františkom Dzurekom dňa 13.05.2020 pod 
č. 337/2020 bol z pozemku parc.  E-KN č. 68 o výmere 625 
m2 orná pôda v k. ú. Babín odčlenený novovytvorený poze-
mok parc. C-KN č. 73/9 o výmere 42 m2 ostatná plocha.

 Obec Babín schvaľuje zverejnenie na zámenu:
 novovytvoreného pozemku CKN parc.č. 73/9 o výmere 42 

m2, ostatná plocha, katastrálneho územia Babín, obec Babín, 
okres Námestovo z výlučného vlastníctva obce do výlučné-
ho vlastníctva Františka Paľu, rod. Paľo  bytom Babín 71, nar. 
06.12.1950, štátny občan SR veľkosť  vlastníctva 1/1-ina.

 František Paľo, je podielový spoluvlastník nehnuteľností za-
písaných 

- na liste vlastníctva č. 3333 pre obec v k.ú. Babín, pod A, par-
cely registra „E“ 

   evidované na mape určeného operátu, parc. č. 6065 – orná 
pôda o výmere 412 

    m2,  pod B1 na  meno  v 3/40-inách a pod B9 na meno Fran-
tišek Paľo v 1/40-ine  (spoluvlastníckemu podielu František 
Paľo  prislúcha výmere 41,21 m2)

- na liste vlastníctva č. 2525 pre obec a k.ú. Babín, pod A, par-
cely registra „E“ 

 evidované na mape určeného operátu, parc. č. 6066 – orná 
pôda o výmere 436 m2,      pod B2 na meno František Paľo 
v 3/40-inách a pod B10 na meno František Paľo v 1/40-ine 
(spoluvlastníckym podielom František Paľo prislúcha výme-
ra 43,6 m2)

 Obec Babín by sa stala: 
- spoluvlastníkom v 4/40-inách k celku pozemku parc. E-KN č. 

6065 – orná pôda   
 o výmere 412 m2 v . k. ú. Babín, pričom spoluvlastníckemu 

podielu o veľkosti  4/40-iny prislúcha výmera 41,21 m2
-  spoluvlastníkom v 4/40-inách k celku  pozemku parc. EKN č.  

6066 – orná pôda      o výmere 436 m2 v. k. ú. Babín, pričom 
spoluvlastníckemu podielu o veľkosti 4/40-iny prislúcha vý-
mera 43,6 m2 a

 František Paľo , rod. Paľo  bytom Babín 71, nar. 06.12.1950, 

štátny občan SR by sa stal výlučným vlastníkom v 1/1-ine k 
celku novovytvoreného pozemku parc. CKN 

 č. 73/9 – ostatná plocha o výmere 42 m2 v k. ú. Babín, bez ná-
roku na finančný doplatok. Dôvod hodný osobitného zreteľa 
na zámenu vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný 
na základe nasledovných skutočností: E-KN parcela č. 6065  o 
výmere 412 m2, orná pôda v 4/40-inách , E-KN  parc.č. 6066 
o výmere 436 m2, orná pôda v 4/40-inách sú v intraviláne 
obce, kde Obec Babín je spoluvlastníkom v uvedených E-KN 
parcelách, kde v budúcnosti sa plánuje IBV.

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef

 
 Hlasovanie 
 za: Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter,  Kubaso-

vá Oľga, Vraňák  Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: Babinská Blanka

10. VZN č. 7/2020 o zrušení VZN č. 6/1994 o organizácii kultúr-
nych podujatí  obce

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef

 
 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, 

Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

11.VZN č. 8/2020 o zrušení VZN č. 3/2017 o používaní miest-
nych komunikácií a chodníkov na území obce Babín

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef

 
 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, 

Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

12. Spracovanie a predloženie Žiadosti o podporu formou dotá-
cie v rámci Environmentálneho fondu, pre oblasť B: Ochrana 
a využívanie vôd, činnosť BK4c Čistenie odpadových vôd v 
ostatných aglomeráciách do 2000 ekvivalentných obyvateľov, 
rozostavanosť do 60,00 %

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. 
Frčová Elena, Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef

 
 Hlasovanie 
 za: Babinská Blanka,  Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, 

Kľuska Peter,  Kubasová Oľga, Vraňák  Jozef
 proti:  0 
 zdržal sa: 0

Bc. Martin Matys
Starosta obce
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Výzva na podanie daňového priznania na daň z 
nehnuteľností na rok 2021
Obecný úrad Babín touto 
cestou  V Y Z Ý V A  všetkých 
daňovníkov na podanie daňo-
vého priznania na daň z ne-
hnuteľností a daň za psa na 
rok 2021, aby si túto povin-
nosť splnili najneskôr do 31. 
januára 2021 na OcÚ Babín.
Povinnosť podať daňové pri-
znanie majú fyzické alebo 
právnické osoby, ktoré v roku 
2020 nadobudli nehnuteľ-
nosť (pozemok, rodinný dom, 
garáž) napríklad kúpou, da-
rovaním a zmena vlastníctva 
nehnuteľnosti je zapísaná v 
Katastri nehnuteľností k 1. 
januáru 2020 a rovnako tak 

vlastníci nehnuteľností, kto-
rí zaznamenali zmeny v roku 
2020 (zmeny výmery, vydanie 
stavebného povolenia, kolau-
dácia rodinného domu, zme-
na funkčného využitia stavby, 
zmena druhu či výmery po-
zemku, zmena výmery zasta-
vanej plochy, postavenie a 
dokončenie ohlásenej drobnej 
stavby…).
Ak  v priebehu zdaňovacieho 
obdobia nadobudne daňov-
ník nehnuteľnosti dedením 
alebo vydražením, vzniká mu 
povinnosť podať priznanie 
už počas aktuálneho zdaňo-
vacieho obdobia, a to do 30 

dní odo dňa vzniku daňovej 
povinnosti. Daňová povinnosť 
vzniká prvým dňom mesiaca 
nasledujúceho po dni, v kto-
rom sa dedič stal vlastníkom 
nehnuteľnosti na základe prá-
voplatného osvedčenia o de-
dičstve  alebo rozhodnutím o 
dedičstve. Dedič musí podať 
priznanie aj v tom prípade, ak 
zdedenú nehnuteľnosť hneď 
predal! Na základe podaného 
priznania vyrubí správca dane 
dedičovi pomernú časť dane 
na aktuálne zdaňovacie obdo-
bie.
Daňové priznanie za psa podá-
va daňovník v priebehu roka 

do 30 dní od obstarania psa 
staršieho ako 6 mesiacov. Upo-
zorňujeme na oznamovaciu 
povinnosť správcovi dane v 
prípade, že nastane nová sku-
točnosť, ktorá súvisí s daňo-
vou povinnosťou daňovníka – 
napr. aj uhynutie psíka (ktorý 
je predmetom dane) je potreb-
né oznámiť do 30 dní, pretože 
zanikla daňová povinnosť.
Daňové priznanie NEPODÁ-
VAJÚ občania a podnikateľ-
ské subjekty, ktorým zmeny v 
roku 2020 nenastali. Daň na 
rok 2021 im bude vyrubená 
rozhodnutím na základe po-
sledného podaného priznania.

Problémy s triedením odpadu

U niektorých občanov sa opa-
kovane vyváža komunálny od-
pad vo väčšom množstve ako 
jedna kuka nádoba.
Preto žiadame domácnosti, 
ktorým nestačí jedna kuka 
nádoba na PDO, aby si zakúpi-
li ďalšiu a nedávali odpad do 
igelitových vriec alebo tašiek 
ku kuka nádobe, pretože kaž-
dé vrece alebo taška je obci od 

technických služieb účtovaná 
ako vývoz ďalšej  kuka nádo-
by.  
Obec bude musieť tým obča-
nom, u ktorých sa to pravidel-
ne opakuje, zvýšiť poplatok  
za odvoz PDO. Dôsledne upo-
zorňujeme občanov, aby do 
kuka nádob nedávali horúci 
popol, stavebný odpad a bio-
logický odpad! 

Z dôvodu neustále zvyšujúce-
ho sa veľkoobjemového od-
padu žiadame občanov,  aby 
dôsledne triedili odpad. Do 
veľkoobjemového odpadu 
nepatria pneumatiky, staveb-
ný odpad, biologický odpad, 
odpad z čistenia ulíc, papier 
a náhradné diely z áut. Patrí 
sem starý nábytok, umývad-
lá, radiátory, kuchynské linky, 
koberce atď.    
Upozorňujeme občanov, že v 
zmysle zákona o odpadoch č. 
79/2015 Z. z. §32 je elektro-
odpad definovaný ako elektro-
zariadenia, ktoré sú odpadom 
vrátane všetkých súčiastok, 
konštrukčných častí a spot-
rebných materiálov, ktoré sú 
súčasťou elektrozariadenia v 
čase, keď sa ho držiteľ zbavu-
je. 
Nakoľko pri posledných zbe-
rových akciách dochádza v 
obciach od občanov k odstrá-
neniu vnútorných častí elek-

trozariadení a ostávajú len 
obaly, čím sa mení charakter 
odpadu Vás upozorňujeme, že 
na základe vyššie definované-
ho zákona § 33 sa zakazuje ro-
zoberať, či inak zasahovať do 
elektroodpadu pred jeho odo-
vzdaním osobe oprávnenej na 
prípravu na opätovné použitie 
elektroodpadu alebo spraco-
vateľovi elektroodpadu.
Pri porušení  tohto zákona 
podľa § 117 môže Slovenská 
inšpekcia životného prostre-
dia na podnet osoby oprávne-
nej na prípravu na opätovné 
použitie elektroodpadu alebo 
na podnet spracovateľa elek-
troodpadu udeliť pokutu od 
4-tisíc eur do 350-tisíc eur. 
Veľkoobjemové kontajnery sú 
na obci monitorované kame-
rovým systémom. 
Neprispôsobivých spoluob-
čanov budeme v rámci tohto 
monitorovania riešiť v správ-
nom konaní.
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